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ASUNTO: Inspeccién Técnica de Evaluacién de EsIA

FECHA: 21 de septiembre de 2021

Por este medio le hacemos formal invitacién a Ia inspeccion técnica de evaluacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “CONSTRUCCION DE ANEXO AL EDIFICIO
EXISTENTE?” a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Pilén, distrito y provincia de Colén,
Cuyo promotor es: QIUXIA HOU.

Dicha inspeccién serd el dia martes 28 de septiembre del 2021, a las 9:00 a.m., partiendo desde
las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante  Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN, e
agradecemos emitir sus comentarios a mds tardar el dia viernes 1 de octubre de] 2021.

Para mayor informacién contactar a la Ing. Yinette Velasquez, al correo electrénico:
mfelasquez@miambiente.ﬁob.pa, al teléfono 442-8348 / 442-8346 / 500-0855 ext. 6188.

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,
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MEMORANDO-SEEIA-012-2109-2021

PARA: AGR. ISABEL GONZALEZ
Jefa de la Seccion de Seguridad Hidrica
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ASUNTO: Inspeccién Técnica: Evaluacion EsIA

FECHA: 21 de septiembre de 2021

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccion técnica de evaluacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “CONSTRUCCION DE ANEXO AL EDIFICIO
EXISTENTE” a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Pilén distrito y provincia de Colén,
cuyo promotor es: QIUXIA HOU. ‘

Dicha inspeccion seré el dia martes 28 de septiembre del 2021, a las 9:00 a.m., partiendo desde
las oficinas del Ministerio de Ambiente-Coldn, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante  Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN, le
agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el dia viernes 1 de octubre del 2021.

Para mayor informacion contactar a la Ing. Yinette Velasquez, al correo electrénico:
yvelasquez@miambiente.gob.pa, al teléfono 442-8348 / 442-8346 / 500-0855 ext. 6188.

Sin mds por el momento. Se suscribe de usted,
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ASUNTO: Inspecciéon Técnica de Evaluacion de EsIA

FECHA: 21 de septiembre de 2021

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “CONSTRUCCION DE ANEXO AL EDIFICIO
EXISTENTE?” a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Pil6n, distrito y provincia de Col6n,
cuyo promotor es: QIUXIA HOU.

Dicha inspeccién serd el dia martes 28 de septiembre del 2021, a las 9:00 a.m., partiendo desde
las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colon, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante  Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN, le
agradecemos emitir sus comentarios a més tardar el dia viernes 1 de octubre del 2021.

Para mayor informacién contactar a la Ing. Yinette Velasquéz, al correo electronico:
yvelasquez@miambiente.gob.pa, al teléfono 442-8348 / 442-8346 / 500-0855 ext. 6188.

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N° Solicitud: 017

Fecha de solicitud: 29 septiembre de 2021

Proyecto: “Construccidon de Anexo al Edificio Existente”
Promotor: Qiuxia Hou.

Expediente: _ DRCL-I-F-022-2021

Provincia: Colén

Distrito: Colén

Corregimiento: Puerto Pilén

Técnico Evaluador solicitante: Yinette Veldsquez

Nivel Central: Direccién Regional de: Coldén
Observaciones:
e Coordenadas tomadas en campo por MIAMBIENTE -Colén, UTM con el GPS
WGS84.
PUNTO ESTE NORTE
1 0632084 1034616
2 0632080 1034632
3 0632066 1034629
4 0632067 1034609

e Coordenadas presentadas en el Es|A cat | denominado “CONSTRUCCION
DE ANEXO AL EDIFICIO EXISTENTE”", promovido por: QIUXIA HOU,

DATUM WGS84/17P
PUNTO ESTE NORTE
1 632065.4181 1034625.1599
2 632100.9353 1034626.5241
3 632099.1639 1034654.7138
4 632063.6572 1034653.1133

Procesado por: Yinette Veldsquez

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formular

Verificacién de Coordenadas
Proyecto: “Construccién de Anexo al Edificio Existente”
Ministerio de Ambiente Regional de Colén Péginalde2




MAPA DE UBICACION DEL PROYECTO “Casa de Apartamento FUNDAMUCEC”
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PROYECTO:

"CONSTRUCCION DE ANEXC A EDIFICIO

EXISTENTE"
PROMOTOR : QIUXIA ROU

UBICACION:

Corregimiento de Puerto Pilon,

Distrito de {olon,

Provincia de Colon

COORDENADAS UTM

DATUM WGSH4
_Mo. | NORTE . @ ESTE
1 10346251599 £32065 4181
31 103462652410 6321009353
3| OBAGS47INE  63X099.1639
4 | 10346533133 $32063 6572

Verificacion de Coordenadas
Proyecto: “Construccion de Anexo al Edificio Existente”
Ministerio de Ambiente Regional de Colén

Pagina 2 de 2
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) o ‘ MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

- GOBIERNG NACIONAL ——

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0438-2021

LG

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 29 DE SEPTIEMBRE DEL 2021

Proyecto: “CONSTRUCCION DE ANEXO AL EDIFICIO EXISTENTE”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: YINETTE VELASQUEZ
Provincia: COLON Direccién Regional de: COLON

Distrito; COLON

Corregimiento: PUERTO PILON

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 29 de septiembre del 2021, via correo electronico, donde
se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE ANEXO
AL EDIFICIO EXISTENTE”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se genero6 dos poligonos denominados: Coordenadas de campo
(291.5 m?) y Coordenadas del EsIA (999.39 m?*). Los mismos se ubican fuera de los limites
del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican al 100% en la categoria
de “Area Poblada™; y segin la Capacidad Agroldgica se ubica en la categoria VII (No
arable, con limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 29 DE SEPTIEMBRE DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
631IDDO

CORREGIMIENTO DE PUERTO PILON, DISTRITO DE COLON,
PROVINCIA DE COLON - PROYECTO CONSTRUCCION DE
ANEXO AL EDIFICIO EXISTENTE
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'« MINISTERIO DE AMBIENTE

B - DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
~— GOBIERNO NACIONAL =—— IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 026-2021.

I. DATOS GENERALES

Proyecto: CONSTRUCCION DE ANEXO AL Eitesorin |1
EDIFICIO EXISTENTE )
Promotor: QIUXIA HOU
Localizacion del CORBEGIMIENTO DE PUERTO PILON, DISTRITO DE
Proyecto: COLON, PROVINCIA DE COLON.
Fecha de inspeccion: 28 de septiembre de 2021.
Fecha del Informe: 29 de septiembre de 2021
MiIiAMBIENTE

Yinette Veldsquez/ Seccion Operativa Evaluacion de
Impacto Ambiental.

Yarle Julio/ Seccion Operativa de Forestal.

Yarissa Sanchez/Seccion Operativa de Hidrica
Participantes:
PROMOTOR
QIUXIA HOU

CONSULTOR
Gilberto Jiménez

II.  OBJETIVO (S)

Realizar inspeccién Técnica de campo, recorrido en el area donde se propone desarrollar el
proyecto, su ubicacion y describir las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales observadas en
campo, para verificar la linea Base del Estudio de Impacto Ambiental en el proceso de
Evaluacion.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado CONSTRUCCION DE ANEXO AL EDIFICIO EXISTENTE, tendr4 la
siguiente distribucion: Nivel 000: un (1) Local Comercial y 2 (dos) bafios, area de
estacionamientos. Nivel 100: un (1) Apartamento con sala, comedor, cocina, 5 (cinco) recAmaras
y 2 (dos) bafios. Adicionalmente esta planta constard con 3 (tres) locales comerciales, cada uno
con su servicio sanitario. El desarrollo de este proyecto se llevard a cabo dentro de un area de
1,000 m2. Desglose de areas del edificio a construir: Area cerrada de Construccion 909.74 m>,
Area abierta de Construcciéon 69.33 m?, Total, de area de Construccion 979.07 m2. Ubicado en
las coordenadas: Punto 1 632065.4181E 1034625.1599N, Punto 2 632100.9353E
1034626.5241N, Punto 3 632099.1639E 1034654.7138N, Punto 4 632063.6572E
1034653.1133 N.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion de Evaluacion del EsIA se realizo el viernes 20 de agosto del 2021, dando inicio a
las 10:00 a.m., en el drea propuesta para el desarrollo del proyecto, donde se conversé con los
consultores quienes participaron de la inspeccién donde se nos dio una breve explicacion del
proyecto en mencion, y nos indicaron los puntos del poligono del proyecto; se tomaron fotos y
coordenadas para tener evidencia de la inspeccion de campo.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e FEl poligono donde se pretende desarrollar el proyecto esta intervenido y actualmente se
utiliza para estacionamiento y almacenamiento de material de construccion (bloque,
arena, zinc, entre otros).

¢ No se observo fuente hidrica, flora, fauna en el 4rea de influencia directa del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion No. 026-2021
Nombre del EslA: Construccion de Anexo al Edificio Existente
Péagina 1 de 4



fx MINISTERIO DE AMBIENTE

B DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPGBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
— GOBIERNG NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

La topografia que presenta el terreno tiene una pequefia inclinacion hacia el lateral sur
del poligono.

De acuerdo a los comentarios realizados al consultor quien participo de la inspeccion, se
le indico que se le solicitara los monitoreo de ruido y aire, la certificaciéon de
Concordancia con el Plan de Uso de Suelo emitida por la autoridad competente.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE

UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

0632084m E
1034616m N

0632080 m E
1034632 m N

0632065 m E
1034598 m N

e Foto 3. El poligono es utilizado para almacenamiento de
material de construccion (bloque, arena, zinc, entre otros).

Informe Técnico de Inspeccion No. 026-2021
Nombre del EsIA: Construccion de Anexo al Edificio Existente

Pagina 2 de 4
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VIII. CONCLUSIONES

* En el poligono donde se pretende desarrollar el proyecto esta intervenido y actualmente
se utiliza para estacionamiento y almacenamiento de material de construccion (bloque,
arena, zinc, entre otros). No se observd fuente hidrica, flora, fauna en el area de
influencia directa del proyecto. La topografia que presenta el terreno tiene una pequefia
inclinacion hacia el lateral sur del poligono.

e El poligono del proyecto estd cercado con alambre ciclén y muro de cemento.

e Se les indico al consultor quien participo de la inspeccidn, que se le solicitara los
monitoreo de ruido y aire, la certificacion de Concordancia con el Plan de Uso de Suelo
emitida por la autoridad competente.

Elaborado por:

(L,

inette elasquez
Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental

Revisado por:

I pghtllony Clracda A
%belline Estrada
Jefa de la Seccion Operativa de Evaluacion

de Impacto Ambiental.

MCE/ yv

Informe Técnico de Inspeccion No 002-2021

Nombre del EsiA: CONSTRUCCION DE EDIFICIO RESIDENCIAL
Pagina 4 de 4
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i MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA ANBIENTE : e
TR ADMINISTRACION REGIONAL DE COLON
SECCION DE FORESTAL

Sabanitas, Edificio Beras Plaza. Planta Alta Repuablica de Panama.
442-8348 0 442-8346 Direccion Regional de Colén

Martes, 04 de octubre de 2021
SOF-174-0410-2021

Ing. Meybelline Estrada
Jefa de Evaluacion de Impacto Ambiental
E«S.D

Respetada Licda: Estrada

Por este madio se le envia el informe Técnico de evaluacion del componenie

i 1Y forestal del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | denominado
“CONSTRUCCION DE ANEXO AL EDIFICIO EXISTENTE” cuyo promotor es:
QIUXIA HOU. Localizado en el Corregimiento de Puerto Pildon, Distrito y
Provincia de Colon.
Sin méas que agregar se despide de usted: o
[ s reRIC DF
waty enama | ARIBIENTE |
- \
| SECCION OPERATIVA FOEFRTAL
4 REGHINAL 15 Gy
Jefe Encargadode la Seccion Forestal
vi ' B MINISTERIO DE
4 J mn.uﬂgl AMBIENTE
SECCION QPERATIVA DE
Pt EVALUAGlﬁNB?MBI.ENTA;.
CClarchivos ECl
Entregado: WMW/
Adjunto copia de Informe ';::;: S-f,,g - S
cc/ SEOEIA vora:_A_-00 o' Ter
REGIONAL DE COLON

“LA HORTICULTURA FRENTE A LAS PANDENIAS”
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MINISTERIO DE AMBIENTE

ADMINISTRACION REGIONAL DE COLON
SECCION OPERATIVA FORESTAL

Sabanitas, Edificio Beras Plaza, Planta Alta Republica de Panama.
442-8348 0 442-8346 Direceion Regional de Colon
PROYECTO “CONSTRUCCION DE ANEXO AL EDIFICIO
EXISTENTE”
CATEGORIA |
' PROMOTOR QIUXIA HOU.
UBICACION Corregimiento de Puerto pilén, Distrito y

Provincia De Coldn.
FECHA DE INSPECCION Martes 28 de septiembre de 2021.
FECHA DE ELABORACION  Martes 5 de octubre del 2021,

DE INFORME
Seccion Forestal:
~~ » Licda. Yarleni Julio

Seccidn hidrico: Yarissa sanchez,
PARTICIPANTES Seccion de Eval.amb: Yinette velasquez.
Por parte de la consultora:
» Gilberto Jiménez
Por parte de la promotora:
> QIUXIA HOU.

Objetivo

) Dar contestacion al memorando-SEEIA-012-2109-2021 presentado 27-9-2021 por
la seccion de Evaluacion de Impacto ambiental, dirigida a la seccion forestal donde
se invita a la inspeccion técnica de campo.

Evidencias del componente forestal evaluado en campo.

Las coordenadas revisadas en campo fueron las siguientes: 063201
1034616N, 0632080E -~ 1034632N, 0632066E -1034629N, 0632067F
1034609N, 0632065E — 1034598N -0632107E-1034594N; y ias mismas solo 2
coordenadas concuerdan y el resto no coinciden con las presentadas en la
documentacion del estudio. (pag 16).

El area donde se pretende desarrollar el proyecto se encuentra intervenida en
su totalidad, por lo que la Unica evidencia de componente forestal corresnonde a
pagquenos brotes regenerados de graminea Unicamente en las esquinas del ares
total que s= desea realizar el anexo. Por lo tanto, presenta tods el -

compactada.

Conclusiénes

« Al hacer el recorrido donde se pretenden realizar el area de influencia
directa del proyecto no presento componente forestal significativa por
1

mostiar pequefios drotes de gramineas sin embarge el aren va fue
intervenido en su totalidad con un suelo compactado. Por o qu. debera



acogerse al Resolucion AG-0235 de 12 de junio de 2003, para hacer el
pago de indemnizacion ecologica.

RECOMENDACIONES

» Remitir Informe Técnico a la Seccién Operativa de Evaluacion de Impacto
Ambiental.

« Obedeacer estrictainente la reglamentacion Vigente de ia ley 1 Forestal de 3
de Febrero del 1994 y la Resolucion AG-0235 de 12 de junio de 2003, por
la cual se establece la tarifa de pago en concepto de indemnizacion
ecoldgica.

FUNDAMENTO LEGAL

o Ley N° 8, del 25 de Marzo de 2015, QUE Crea el Ministerio de Ambiarite

e Ley N°1 Forestal de 3 de Febrero del 1994.

*  Resolucion AG-0235 de 12 de junio de 2003, por la cual se establece la
tarifa de pago en concepto de indemnizacion ecologica.

Firmas
Elaborado por: Revisado por

ol A

Licda. Yarleni Julio
Técnica de Agroforesteria
Seccion Forestal.

Fotografia No. 1. Personal del Ministerio de Ambiente atendiendo la
lnspeccion del estudio en las coordenadas 06320661 -1034629.

Fotografia No. 2. Vista del area del proyecto ¢l cual estih 1odo
intervenido y provisto de un suelo compactado..
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Fotografia Nu. 4. El proyecto presenia pequenos  brotes en las
esauinas del provecto de vraminea en regencracion de paia

“LA HORTICULTURA FRENTE A LAS PANDEMIAS”



